Quis laceret nimiaq; p̄bet spectātibus ira
Quē iugulat nō eē patrē mors nulla q̄rela

Digna sua ē nullosq; hoīum lugere uacam⁹
Non istas habuit pugnae pharsalia partes:

Quas aliæ clades illic p̄fata uirorum.

paternum filius laceret crederet nec illū patrem esse: nec ille hunc filiū nō. n. natura patitur ut filius patrem occidat. Spectantibus ira. Vt qui uideret in hac clade tantā iram non existimarent in pectore filii accidere posse: ut patrem lacerare: ideo p̄sā cū graues p̄enas per leges sanxissent: iter eos qui ingrati fuissent: nullā legem parricidii tulerunt: & cū quæreret: qd̄ ita impune uolebant esse parricidiū responderunt: naturā pati nō posse: ut filius patrem occideret: sed si occideret: diligētius intuentes iuenerent: re uera illum nō fuisse filium. Nimia ira. Qua occidit patrē. Mors nulla querela: & ut sūmati dicā nulla mors mereret p̄priis lachrimis deplorari & si quis hoc facere uellet nimium temporis cōsumeret. Sua: propria ergo omnes uniuersaliter deplorabimus. Non istas habuit: ostendit quare non liceat singulos deplorare. quod ut delictet hęc clades multo maior fuit: q̄ cetera omnes scriptores memoriæ posteris tradiderūt. Hic: in hac clade. Illic: in aliis cladibus: ut in clade. Alliensis: & Cannensis: & Ticini: & in aliis cladibus romanorum. Per fata uirorū: nam apud ticinum lacum uiginti quinque milia Romanorum: & in clade Cānensi quinquaginta milia cæsa sunt ad aliam fluuium fusus est uniuersus romanorum exercitus.

Per populos hic roma perir: qd̄ militis illic:
Mors hic gētis erat sanguis ibi fluxit acheus
Pōticus assyrius cūctos hærere cruores
Romanus cāpisq; uetat cōsisterē torrens
Mai⁹ ab hac acie quā qd̄ sua sæcula ferrēt
Vulnus habēt populi pl⁹ est q̄ uita salusq;
O uod pit̄ i totū mūdi p̄sternimur auiū
Vincit̄ hic gladiis oīs quæ seruiet atas
Proxīa qd̄ soboles aut: qd̄ meruer̄ nepotes
In regnū nati: pauidi num gessimus arma
Teximus aut iugulos alieni p̄ena timoris
In nostra ceruice sedet post prælia natis
Si dominū fortuna dabas: & bella dedisses
Iam magnus māsisse deos romanaq; fata
Senferat infœlix uix tota clade coactus
Fortunā dānar̄ suā: stetit aggerē cāpi
Eminus: unde oēs sparsas p̄ thessala rura
Aspiceret clades quæ bello obstāte latebāt
Tot telis sua fata peti tot corpora fusa.

¶ SVLPI. Per populos: quot. n. milites illic ceciderunt tot hic populi. Ibi: in pugna pharſalica. Sanguis acheus: græci ipsi. Pōticus assyrius. i. ponticæ gentes & assyriæ. Cunctos hærere cruores: Ingentē romanorū cedem eo indicat argumēto: quod hærētē sanguinē barbarorū cruor ille ipulerit. Torrens: copia romani cruoris fluētis. Acie: pugna. Ferrēt sua sæcula: illa tempora pati possent: nā antea punicis & modo Syllanis & Marianis præliis erant attrita. Quod perit: libertas et posteritatis. Prosternimur in totū auiū: subiugamur. n. cū omni posteritate in seruitutē p̄petuā. Proxima querela a rei intempestiue in dignitate. In regnū: ut seruiant. Pauidi nō gessimus arma: nunquid timide pugnauimus. Teximus iugulos: recusauius pro patria mori. Alieni timoris: eorū qui sub Pōpeio erāt. Sedet in ceruice nostra: subiugant nos iuinaus p̄enas timiditatis illorū. Dabas dominum submittebas cæsaribus nos q̄ post hanc pugna nati sumus: cū et pugnare nō concessisti. Infœlix: q̄a uictus. Transisse deos: descēdisse a se ad cæsare. Vix tota clade: etiā accepta tanta calamitate uix suæ fortunæ maledicere potuit. Aggere: colle. Clades: stragem hominum. Quæ bello obstante latebant: quæ propter pugnantē uideri non poterant. Sua fata peti tot telis: quod omnes hostes mortem eius appetent.

¶ OMNIBO. Per populos: q̄a in hac clade pharſalica nō uiri romani: sed populi & nationes occisi fuerunt. Gentis: nō militis romani. sed nationū. Sanguis

idest nationis mors. Acheus: idest græcus in europa. Ponticas: pontus est cappadociæ pars euxinum uerfus: ut refert Strabō. Assyrius: in assyria Babylon est: Palestina: & Phœnicia. Cunctos hærere cruores: & quanquā aliorum populorum multi occisi fuerint: tamen romanorum plures occisi fuerunt. nam Romano rum sanguis fluens in torrentis modum: aliorum cæsarū cruorem in loco sistere non permittebat: & ostendit plures Romanos ciues cecidisse: quā aliorū populorū. Maius ab hac acie: non solū inquit hęc clades ad præsentē pertinet: sed etiam ad posteros. Sua: idest præsentium sæcula. Plus est: aliis cladibus multi perire in hac perit libertas romanorum. In totum mundi prosternimur: quia semper seruiemus. Omnis ætas: præsentium & posteriorum. Proxima quid soboles: nunc conqueritur: quod posteri nulla ipsorum culpa in seruitute nascantur: neq; enim ipsi aut ignaui: aut metu aliquo in seruitute ponuntur: sed culpa maiorum suorum. Proxima soboles: paulopost uentura. proximum dicitur uel paulopost præteritum uel paulopost futurum. In regnum: idest nati in seruitutem. Pauidi: ostendit nulla ipsorum culpa contigisse hoc. Num gessimus arma: idest nunquid fortasse nos imbecillitate & metu quodam seruiimus quasi dicat non. Teximus aut iugulos: scilicet armis: & auertimus eos a Dominis: qui nos in seruitute subegerit. Alieni: scilicet maiorum nostrorū. Post prælia natis: si uolebas o fortuna ut nos seruiremus post hęc bella ciuilia: saltem dedisses nobis bella: ut si uicti fuissetis seruirem⁹. At uero cū nemo nos uicerit: fecisti esse seruos. Iam magn⁹ transisse deos: post deplorationē libertatis: Lucan⁹ exitū describit hui⁹ pugnae. Deos: scilicet p̄prios senserat transisse ad Cæsarem. Infœlix uix tota clade coactus: uictus erat nec tamen id sibi persuadere poterat: sic enim facere solent qui semp̄ secunda fortuna usi fuerunt: ut si quid aduersi cōtigerit uix credere possint. Tota clade: cū iam prope exercitum amisisset. Aggere: eminētia campi: ut circumcirca diligenter omnia circūspiceret. Vnde: a quo campo. Omnes clades: idest omnes qui cæsi erant. Obstante: idest pugnantibus oppositis uidere non poterat cæsarum corpora: sed tantummodo cumulum. Fata: idest mortem suam.

CSVLPI. Tam multo sanguine: hoc est multorum morte. Nec sicut uoluit pompeius in extremis rebus desperationem ut miseri solent omnia secum obruere: sed optauit ut exercitus reliquus seruaretur incolumis. Merfa: perdita & obruta. Sustinuit: passus est deos precari sperauitque exaudituros ipsum quod incredibile non uideretur. Etiam tunc: in tanta calamitate. Dignos: indigni. n. uidebantur quia non fauerant. Vouit solatia: optauit salutem reliquorum quae erat ei solatio maximo in tanta ruina. Parcite: abstinete. Stante mundo: sine cedere uniuersorum populorum & ciuium. Si plura iuuant si non acquiescitis miseriae meae & uultis me maiori dolore conficere. Est mihi coniunx. Magna haec pietate effudit. Nam omnis sibi carissimos & seipsum pro publica salute exponere promptus erat. Pignora: charos & consanguineos. Ciuili: apostrophe ad fortunam. Remoto orbe: si mundus nobiscum non perierit. Iam nihil est. Nihil possideo amissi iam omnia nihil est sub arbitrio meo: ne in inuidiam meam in alios sauias. Et reuocat: signum receptui dat proliuibus ad subitam mortem. Matura: subita. Tanti: ut pereant pro ipso. Nec deerat robur in enses: inerat pompeio magnanimitas & mortis contemptus & seruator eundi in praelia. Sed timuit. Ideo in consertissimos hostes se non imisit. ne ipso prostrato reliquus periret exercitus: siue noluit in caesaris mori conspectu siue ne suam corneliam intolerando dolore afficeret. Ne quicquam: quia omnino caput eius uisurus est. Vultus: forma. Fatisque: probatum est. Nam in conuictis conspectu occisus est in aegypto. Tunc magnum pompeius cum iam intra uallum hostes uersarentur aequum natus detractis insignibus imperatoris decumana porta se ex castris deiecit: protinusque equo citato larissam contendit. Sonipes concitus: equus impulsus. Non pauentem tela tergo: nemo enim ipsum persequeretur. Ingenitumque animos. A magnanimitate & constantia laus: quod rebus aduersis perturbatus non fuerit: & quod res laetas tulerit moderate. Verendus: uenerandus. Romanis malis: publica calamitate. Non impare uultu: hoc est simili. Eodem. n. uultu quo fuit in prospera fortuna fuit & in aduersa. Idem de Socrate Cicero & plinius tradunt. Nec te uidere superbam. Victoria in superbiam te non erexit.

COMNIBO. Multo: id est multorum sanguine: nam sicut mos est pars maior cum aduersa fortuna in se sauiet: uellet eandem fortunam omnibus esse: quam ipse sentit: sed non ita pompeius. Nam salute potius ciuium. Romanorum constituit discedere: ut iam se apugnando caesar abstineret & supstitibus parceret: imo suppliciter deos rogauit ut superstites reliquias exercitus seruaret incolumes: & si Diis placeret: ut ipse cum omni sua stirpe potius periret. Miscere: id est confundere ut omnia una secum inde uoluunt ruina. Ut latiae post se: nam pompeius quamuis tantam cladem accepisset a diis: tamen non destitit quin oraret illos ut seruarent eos superstites qui superant. Post se: scilicet uictum. Dignos uotis tunc enim dii uotis digni sunt cum exaudiunt. Et iam nunc. s. accepta tanta clade. Solatia sui casus. i. reliquiae ut exercitus superesset ne ad internitionem usque occiderent. Parcite ait superi. s. gentibus & nationibus orbis terrarum & si me mori uultis nolite omnia prosternere: nam mori possum Roma incolumi. Stante. i. durate. Si plura iuuant. i. si non estis contenti morte mea: paratus sum & coniugem & liberos meos & stirpem omnem in exitum ducere: dummodo ceteris parcatis. Tot pignora. i. signa dedimus. Fatis. i. fortunae. Meosque uxorem & liberos. Orbe remoto. i. liberato a clade. Exiguae clades: quasi dicat sumus ingens clades: quod si plus est haberemus illud pro salute omnium exponeremus. Arma. i. armatos. Signa: uexilla ex manipulos. Et reuocat: & cum uideret et omnes paratos in tantam mortem ruc

Ac se tam multo peuntem sanguine uidit
Nec sicut mos est miseris trahere omnia secum
Merfa iuuat: gentesque suae miscet ruinae.
Ut latiae post se uiuat pars maxima turbata
Sustinuit dignos etiam nunc credere uotis
Caecicolas uoluitque sui solatia casus.
Parcite ait superi cunctas prosterneret gentes
Stante potest mundo: romaque supstite magna
Esse miser si plura iuuant mea uulnera coniunx
Est mihi sunt nati dedimus tot pignora fati
Ciuili ne parum est bello si meque meosque
Obruet exiguae clades sumus orbes remoto
Oia quod laceras quod prodes cuncta laboras:
Iam nihil est fortuna meum: sic fati & arma
Signaque & afflictas omni iam parte cateruas
Circuit: & reuocat matura in fata ruentes
Seque negat tanti: nec deerat robur in enses
Ire duci: iuguloque pati uel pectore lathum
Sed timuit strato miles ne corpore magni
Non fugeret supraque ducem procurrere orbis
Caesaris aut oculis uoluit subducere mortem
Ne quicquam infelix: socero spectare uolenti
Praestandum est ubicumque caput: seu tu quoque coniunx
Cum fugae uultusque tui fatisque negatum est coniunx
Te praesente mori: tunc magnum concitum aufert
Ab bello sonipes: non tergo tela pauentem
Ingentesque animos extrema in fata ferentem:
Non gemitus: non fletus erat saluaque uerendus
Maiestate dolor qualem te magne decebat
Romanis prestare malis non impare uultu
Aspicis armatiam nec te uidere superbam

re potius quã eedere hostib⁹ rogauit: ut uiuere uallent: neq; se tãti esse: ut morent ocs. Ne de erat in enses quia occurrebat illud: cur non se occidebat pōpeius. potius quã in discrimen seruitutis uenire nō defuit. inquit magnanimitas pōpeio. ut sibi ipsi mortē inferreret. sed metuebat ne si id ageret. nemo deinde uiuere uellet. non igit̃ cã sui: sed suorū se interimere noluit: Robur: magnanimitas. Ire in enses. idest moritur⁹ rueret in hostes. Iuguloq; pati uel pectore. ut se iugularer: uel pectus transfigeret. Sed timuit ne cã sua deniq; milites ocs in mortem ruerent. Supraq; ducem: idest supra iacentis ducis: aut uultu alia cã fuit: uidelicet ne hac leticia cæsare afficeret ut corpus suum occisum oculis cæsaris obiceret: Subducere: idest remouere corpus suum occisum ab oculis cæsaris. Ne quicquã infelix: quia ubicunq; occubuerit pompeius: cæsar ipsum occisum uidebit. dūmodo uidere uoluerit sicut caput eius obtruncatū a rege ptolemæo uidit. Sed tu quoq; conuinx: alia cã accessit cur fugeret. uidelicet. ut uideret corneliã uxorem. Vultus tui: quos tm̃ amabat. i. fuerunt cã fugæ Fatisq; ne. idest a satis fata noluerunt. ut absente cornelia pompeius moreret. Tum: postq̃ in de constituit discedere. Concitu .i. calcaribus stimulatus. ut in aliquas regiones se reciperet. nō tergo tela pauentem magnanimitatē pompeii ostendit poeta. Ingentesq; animos. quod sicut in rebus secundis. ita etiã in aduersis constanti animo semper fuerat. Extrema in fata contra ultima pericula. & euentū fortunæ. Nō gemitus: dolorem præse non ferebat pompeius. sed ita ut nihil a maiestate sua indignum faceret. Qualem i. talis uult⁹ illi erat. q̃lis cōueniebat in p̃nicie reip. Nō ipare dissimili: Emathia. i. cladē æmathia. Nec te uidere supbū. quotienscūq; rē bello p̃spere gessisti nō elatus es: nec i aduersis oñdis animi tui imbecillitatē.

Prospā belloꝝ nec fractū aduersa uidebūt
Quaq; fuit lato p̃ tres infida triumphos
Tam misero fortuna minor iã ponderē fati
Deposito securus abis nūc tempore læta
Respexisse uacat. spes nunq̃ implēda recessit
Quid fueris nūc scire licet fuge prælia dira
Ac testare deos nullum qui perstat in armis
Iã tibi magne mori ceu flebilis aphiica dānis
Et ceu mūda nocēs farioq; a gurgite clades
Sic & thessalica post te pars maxia pugna.
Nō iam pompeii nomen popularē per orbē.
Nec studiū belli: sed par quod sēp habemus
Libertas & cæsar erunt. teq; inde fugato
Ostendet moriens sibi se pugnasse senatus.

SVLPI. Fractum inconstantem & uacillanti animo. Quaq; fuit. sicut fortuna inquit fuit infida tibi prosperis rebus. sic fuit te inferior in aduersis. quia te de statu mentis non deiecit. Tres triumphos. libycū hispanicum & mythrydaticum. Pondere fati: spe in perii & uictoria: Securus. quia nil plus possis amittere. Vacat: uacuum est tibi. Respexisse tempora læta: considerare præteritam fælicitatem quæ quidem ex aduersitatibus cognoscitur. Spes nunquam implēda. sitis cupiditatis quæ nunquam expletur nec satiatur: Quid fueris nūc scire licet: quia ex aduersorum comparatione prospera discernuntur. Testare. iura in testes cita & romanos qui post hac pugnant non p̃pter te sed p̃ libertate pugnare. Perstat. perseverat. Tibi. propter te. Ceu flebilis. ut reliquæ pugna pharsalicæ quæ catone scipioneq; ducib⁹ una cum iuba sunt uictæ. Munda. oppo. in hispania ubi pompeii filii sunt separati. Gurgite phano. idest in alexandria a cæsarianis illata. pharus insula in nilo ad alexandriã est. Post te: post discessum & mortē tuam significatq; & hos qui nunc periire. & qui bruti bello. Populare. gratum populis Nec studium belli: non uoluntas pu-

gnandi sed causa libertatis redimenda: & cæsaris opprimendi. Erunt par: erunt cōcertatores tractum a gladiatorib⁹ quorum quidem si duos cōmittimus unum par cōmittere dicimur si quattuor duo paria. Quod semp habemus: qd̃ sp̃ iter se pugnat & querit opprimer̃ mutuo. Inde: e thessalia. Sibi. p̃ recupanda libertate
COMNIBO. Infida fortuna: quia nunquam fidem seruat. sed quos antea placido uultu fouerit: eos deinde deserit: Per tres triumphos: quia triūphauit de mithridate. de sicilia: de hispania. Iam pondere fati: nunc consolatur pompeium ipsum cladem sane ingentem accepisse. sed tamen hac clade magno rerum pōdere ac solitudine liberatum esse. Securus. sine cura. Pondere fati. idest deposito pondere imperii. quod in fortuna consistit. Nunc tempora læta. idest nunc tibi licet reminisci lætorum temporum. Spes nunquam. iana enim sperare desinis. Quis fueris. nam ex aduersis læta melius cognoscuntur. Testare. idest fac deos testes. Nullum qui perstat in armis: nam si quis in bello perseverare uoluerit: illum crede non tua causa mori. sed sponte sua: Perstat. perseveret: Ceu flebilis africa. quemadmodum munda fuit ubi: Gn. Pompeius magni pompeii filius bellum gessit in hispania contra cæsarem sicut & alexandria ubi cæsarem bellum gessit contra ptolemæum: sicut africa ubi bellum gessit cato regi iubæ coniunctus aduersus cæsarem hæc bella non fuerunt causa ut tuum nomen defenderetur. Ordo est sic: pars maxima thessalica turbæ. Post te. idest fortunam tuam. Ceu: quemadmodum pugnatum est in africa ad mundam: alexandria: in ægypto non pugnant te iubente: ita etiam nunc post hanc cladem in thessalia. non tibi. sed sibi ipsis dimicauerunt: nō enim auctor fuisti harum cædium: quod tibi magnam consolationem asferre potest. Ceu munda. Apud quam uictus fuit. Gneus Pompeius quanquam magno discrimine Cæsar fuerit. Pharioque: idest in

ægypto ubi etiam bellum gessit contra ptolemæum. Ibi enim aliquot ciues ro. periere & parum abfuit quin etiam Cæ. uinceretur. & a rege ptolemæo occideretur. Nomen populare: idest nō erat causa nomen tuum o pō. cui fauebant ciues ut bellum amplius gereretur. Studium belli. scilicet ut causa tua studeant pugnare Sed par. sed duo erunt semper qui ro. imperent: uidelicet libertas: & Cæ. respicit ad illud q̄ postquam Cæ. rempu. occupauit: semper deinde libertas oppressa fuit: & Cæ. omnia tenuit. duo igitur habebimus. s. libertatem: ut se in pristinam formam restituat Cæ. ut imperium obtineat. Sibi ad utilitatem suam.

CSVLPI. Non ne iuuat: consolā fugientē poeta
asserens melius fuisse uinci quā uincere. Perspectasse
ad finem uidisse cladem. Cateruas: strages hominū.
Spumantes cede: cruore plenas. Et soceri miserē tui
& non irascere sed potius miserere Cæ. qui fuit tanti
mali causa Nam ut ait boetius sicut corporum lāgor
ita uitiositas quædam est quasi morbus animorū. cū
egros corpore minime dignos odio sed potius mise
ratione iudicemus: multo magis non insequendi sed
miserandi sunt quorum mentes omni langore atro
rior urget improbitas. Pectore: conscientia. Istis cā
pis: hoc est tanta cede. Quicquid oēm calamitatē &
mortem quā passurus es: æquo animo feras inquit
& te permittē diis: qui te diu in foelicitate conseruare
es quippe minus infelix uictus quam si uicisses: Solus
non a multis comitratus. Crede: da in manus deorū.
Tyranno phario: ptolemæo cuius iussu obruncabe
re. Longo: quo diu usus fuisti. Vincere prius erat: q̄
infeliciores sunt qui faciunt quā qui patiunt iniriā
& odiosum est & immanissimū tanta ciuium clade ui
cisse. Lamenta: lamentationes fieri. Remitte: reprime
prohibe. Mala: aduersitatem quam dii p̄ meliori eue
tu tibi dederunt. Reges ut ptolemæū. Regna dona
ta. ut ptolemæo Tygranni Pharnaci Ariobarzani
& iubæ cui libyam dedit. Elige terras: nā quocunq̄
iuris omnino ex periturus. Vidit prima pō. primum
Larisse appulit nec ibi constitit: Sed eadem celeritate
ex fuga paucos nocturno itinere nō intermisso
comitatu equitum triginta ad mare peruenit. Larissa
thessaliæ oppidū est: Nec uictū fatis: constantiam ser
uans Ceu læto: tanquā uictori. Vires: potentiā in ar
mis. Munera: officia auxilia dona q̄ offerūt. Temp
domos asynthethon est. Multū super est magna pars
gloriæ tuæ adhuc stat & ideo hi te uenerant. Te solo
minor: erat et nunc pō. oīum maximus. sed se ipso mi
nor: idest inferior aīo quā esset gloria & potentia sua
in fata: in bella & in mortem: Victo: me ipso. Victo
ri præstate fidem. sitis fidi Cæ. cumulo cædis: conge
rie cadauerum. Vadis per uiscera: calcas cadauera & adhuc plures interficis. Donat tibi pp̄los: quātum per
suasit ut Cæ. obedirent. Auehit inde pom. sonipes: idest uectus equo larissa discessit.